уголовное дело № 1-306-2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Иволгинск 30 октября 2024 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Помулевой М.А. единолично, при секретаре Бацановой Ю.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Бадмаева С.Б., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Бадмаева Б.З., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

25 марта 2024 года около 15 часов 10 минут ФИО1 находился в алкогольном опьянении в 

<

адрес> Республики Бурятия. В это время на фоне внезапно возникших неприязненных отношений к ФИО13. у него возник умысел на угрозу ей убийством с целью оказать на нее психическое воздействие.

С этой целью ФИО1, действуя умышленно нанес ФИО13 удар кулаком по лицу, отчего ФИО13. упала на пол, причинив ей физическую боль. После чего около 15 часов 20 минут, находясь во дворе дома, ФИО1, держа в правой руке нож, умышленно с целью запугать ФИО13., подошел к ней и демонстрируя нож, высказал угрозу убийством словами: «Сейчас тебя зарежу!». 

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО13. кровоподтеки на лице, не причинившие вред здоровью человека.

В данной ситуации, ФИО13., видя агрессивное поведение ФИО1, находящегося в алкогольном поведении, демонстрацию ножа, понимая превосходство ФИО1 в физической силе, высказанные слова угрозы убийством восприняла реально, поскольку у нее имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Кроме того 3 июля 2024 года около 22 часов 50 минут ФИО1 находился в алкогольном опьянении с ФИО6 в 

<

адрес> Республики Бурятия. На фоне внезапно возникших неприязненных отношений к ФИО6, у ФИО1 возник умысел на угрозу убийством ФИО6 с целью оказать на нее психическое воздействие, а также на причинение ей вреда здоровью.

С этой целью ФИО1 умышленно нанес ФИО6 кулаками не менее 10 ударов по телу, 1 удар кулаком в правое предплечье, 1 удар кулаком в левое плечо и 1 удар кулаком по правой ноге, причинив ФИО6 физическую боль. При этом ФИО1 высказал ФИО6 угрозу убийством словами: «Убью тебя!». Продолжая преступные действия ФИО1 взял в руку кухонный нож и используя его в качестве орудия преступления, нанес ФИО6 удар рукоятью ножа по голове, 2 удара лезвием ножа в правое бедро, причинив ей физическую боль. При этом ФИО1 высказал ФИО6 слова угрозы убийством: «Убью тебя!».

Своими действиями ФИО1 причинил ФИО6 следующие телесные повреждения: ссадину на задней поверхности грудной клетки справа ниже угла лопатки по лопаточной линии; ссадины (2) и кровоподтек в поясничной области справа по лопаточной линии; кровоподтек в области крыла подвздошной кости справа по задней подмышечной линии; кровоподтек на наружной поверхности правого предплечья в верхней трети; кровоподтек на наружной поверхности левого плеча в средней трети; ссадину на передней поверхности шеи слева от срединной линии в средней трети; ссадину в подключичной области слева кнаружи от срединно-ключичной линии; кровоподтек на передней поверхности грудной клетки слева в 3 межреберье по срединно-ключичной линии; кровоподтек в области верхневнутреннего квадранта правой молочной железы; 5 точечных ссадин в эпигастральной области на передней брюшной стенке; ссадину на передней брюшной стенке по срединной линии, ниже пупка на 3 см.; ссадину на наружной поверхности правого коленного сустава, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека; 

рану на наружной поверхности правого бедра в верхней трети и рану на наружной поверхности правого бедра в нижней трети, которые каждая отдельно расцениваются как повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья до 21 дня.

ФИО5 в создавшейся обстановке, видя агрессивное поведение ФИО1, находящегося в алкогольном опьянении, понимая его превосходство в физической силе, применение им кухонного ножа, высказанные слова угрозы убийством восприняла реально, поскольку имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Кроме того 7 февраля 2023 года на основании решения Иволгинского районного суда Республики Бурятия, вступившего в законную силу 22 февраля 2023 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляемого с даты вступления решения суда в законную силу. В соответствии с данным решением суда ФИО1 установлены следующие административные ограничения: запрещено пребывание в определенных местах, деятельность которых связана с реализацией спиртных напитков (кафе, барах, рестаранах), возложена обязанность – 1 раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 4 июля 2023 года на основании решения Иволгинского районного суда Республики Бурятия, вступившего в законную силу 19 июля 2023 года в отношении ФИО1 возложено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц (всего 2 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 21 мая 2024 года решением Иволгинского районного суда Республики Бурятия, вступившего в законную силу 5 июня 2024 года, ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 24 часов до 6 часов. 

22 февраля 2023 года ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия по избранному месту жительства: 

<

адрес>. При постановке на учет он ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него ограничениями. ФИО1 обязался их соблюдать, являться на регистрацию в территориальный орган отдела внутренних дел, обязался в течение 3 рабочих дней уведомлять орган внутренних дел о перемене места жительства. Также ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, согласно которому он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия 15 числа каждого месяца в период времени с 8 часов 30 минут до 19 часов, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление места жительства с целью уклонения от административного надзора. 1 октября 2023 года ФИО1 также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия 1 и 15 числа каждого месяца в период времени с 9 часов до 19 часов.

В середине июня 2024 года, не позднее 15 июня 2024 года ФИО1, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес> прибыл для проживания в местность 

<

адрес>, расположенную в № км. на юго-запад от 

<

адрес>. По указанному адресу он проживал до 24 августа 2024 года, не уведомив сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> Республики Бурятия о перемене места жительства, не получив разрешения, предусмотренного ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, не исполнив обязанность поднадзорного лица, предусмотренную п. 5 ч. 1 ст. 11 указанного Федерального закона о необходимости уведомления органа внутренних дел в течение 3 рабочих дней о перемене места жительства, пребывания. 

После этого ФИО1 на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия не явился, сведения о месте своего жительства и причинах неявки в отдел полиции не сообщил.

24 августа 2024 года ФИО1 задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в данных преступлениях признал. От дачи показаний он отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации. В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашались его показания, данные в качестве подозреваемого (л.д. 117-120, 150-153, 163-167), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня он распивал спиртные напитки, около 15 часов 10 минут он пришел домой. Войдя во двор своего дома, он увидел тещу ФИО13., которая заносила дрова в дом. Он разозлился, вспомнил прошлую ссору на бытовой почве, поэтому он стал выражаться грубой нецензурной бранью в ее адрес. ФИО13. побежала в дом, хотела закрыть двери дома, однако он ей помешал. Зайдя в дом, он ударил кулаком ФИО20 по лицу 1 раз, от чего она упала на пол. Затем он в кухне взял кухонный нож, чтобы еще больше напугать ФИО22, убивать ее не хотел. ФИО24 выбежала на улицу, он пошел за ней. Около 15 часов 20 минут он во дворе подошел к ФИО21 держа в руке нож и высказывая ей слова угрозы убийством, что сейчас ее зарежет, однако убивать он ее не хотел, хотел припугнуть. Этого ФИО25 выбежала на улицу, он бросил нож на землю и вышел на улицу. На улице он продолжил выражаться в адрес ФИО26 нецензурной бранью и пугать ее убийством, после чего ушел на остановку и уехал. 

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он пришел к ФИО6, проживающей по адресу: 

<

адрес>, где стали распивать спиртные напитки. В это время между ними произошла ссора, в ходе которой они друг друга оскорбляли. Он сильно разозлился на ФИО6 около 22 часов 50 минут находясь в кухне дома, решил её напугать. С этой целью он нанес ФИО6 не менее 15 ударов кулаками по её телу, при этом он высказывал слова угрозы убийством; «Убью тебя!». Затем для большего устрашения он схватил со стола кухонный нож и нанес ФИО6 удар рукоятью ножа по голове в волосистую область, высказав слова угрозы убийством:«Убью тебя!». Затем он лезвием ножа я нанес ФИО6 2 удара по правой ноге в область бедра, из ран пошла кровь. Убивать ФИО6 он не хотел, хотел её напугать. Он увидел что ФИО2 сильно напугана, он бросил нож и ушел.

Кроме того, 1 августа 2018 года он осужден Октябрьским районным судом г. Улан-Удэ Республики Бурятия по 

<

данные изъяты> УК РФ к 4 годам 7 месяцам лишения свободы. 15 сентября 2020 года он освобожден из 

<

адрес>. Решением Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 7 февраля 2024 года в отношении него установлен административный надзор на 3 года с обязательной явкой 1 раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, ему запрещено пребывание в определённых местах, деятельность которых связана с реализацией спиртных напитков (кафе, барах, ресторанах). После освобождения из исправительной колонии он прибыл в 

<

адрес> Республики Бурятия. 22 февраля 2023 года он встал на учет на административный надзор. В середине июня 2024 года, не позднее 15 июня 2024 года он решил переехать в 

<

адрес> Республики Бурятия, и покинул свое место жительства, так как не хотел исполнять свои обязательства, наложенные судом, инспектора по административному надзору он в известность не ставил, маршрутный лист не получал. На ферме в 

<

адрес> он проживал до 24 августа 2024 года. При постановке на учет ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного, предусмотренные законом, вынесено предупреждение о последствиях за их нарушение, а также ограничений, установленных судом. Также он был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Согласно графику явки для регистрации он должен был являться в ОМВД России по Иволгинскому району 1 и 15 числа каждого месяца, однако с июня 2024 года он на отметки в ОМВД России по Иволгинскому району не являлся, так как уехал в 

<

адрес> Республики Бурятия. 24 августа 2024 года его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции Иволгинского района Республики Бурятия. Он умышленно уклонялся от административных ограничений, наложенных судом, поскольку не хотел приходить на отметки. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в суде подтвердил, добавил, что раскаивается в содеянном.

Кроме показаний подсудимого ФИО1, его вина в данных преступлениях также подтверждается исследованными доказательствами по делу. 

По факту угрозы убийством в отношении ФИО13.:

В порядке ч. 1 ст. 281 УПКР Ф оглашались показания потерпевшей ФИО13. и свидетеля ФИО29., данные в ходе дознания.

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО13. (л.д. 110-112), следует, что ФИО1 является сожителем ее дочери ФИО31. В состоянии алкогольного опьянения ФИО1 становится агрессивным. 25 марта 2024 года она находилась дома у дочери ФИО31.по адресу: 

<

адрес>. Около 15 часов 10 минут ФИО1 пришел домой в состоянии сильного алкогольного опьянения, был злым. Когда он зашел во двор дома, она заносила дрова в дом. Зайдя во двор, ФИО1 стал выражался в ее адрес грубой нецензурной бранью, был агрессивен. Она побежала в дом, ФИО1 забежал следом за ней. В доме ФИО1 нанес 1 удар кулаком ей по лицу, она упала на пол, почувствовала сильную физическую боль. После чего она выбежала во двор дома, ФИО1 вышел за ней, держа в правой руке кухонный нож. Около 15 часов 20 минут ФИО1 подошел к ней на близкое расстояние и держа в руке нож, высказывал ей слова угрозы убийством, что он ее сейчас зарежет. Она испугалась, что ФИО1 может причинить ей вред здоровью и убить, поскольку он находился в алкогольном опьянении, физически сильнее ее, был агрессивно настроен. В этот момент рядом никого не было. Затем она выбежала со двора на улицу, ФИО1 вышел за ней и снова высказал ей оскорбления нецензурной бранью. После чего ФИО1 ушел.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО49. (л.д. 148-149) она проживает с ФИО1 и их тремя несовершеннолетними детьми. 25 марта 2024 года ее мать ФИО13. находилась у них дома. В течение дня ей позвонила ФИО13. и сообщила, что ФИО1, находясь дома, угрожал ей убийством ножом. Также ФИО13 пояснила, что сильно испугалась за свою жизнь и здоровье. Когда она вернулась домой, ФИО1 дома не было. Дома находилась мать ФИО13., которая рассказала, что приезжали сотрудники полиции и изъяли кухонный нож, которым ФИО1 ей угрожал. 

Согласно рапорту дежурного ОМВД России по Иволгинскому району от 25 марта 2024 года (л.д. 34) поступило сообщение от ФИО13. о том, что ФИО1 угрожает ножом и ударил ее, находясь по адрес: 

<

адрес>

В своем заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13. (л.д. 35) просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который около 15 часов 20 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> угрожал ей убийством при помощи ножа, а также нанес ей побои. 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 25 марта 2024 года (л.д. 36-38) при осмотре 

<

адрес> Республики Бурятия изъят кухонный нож, который затем осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов (л.д. 103-104).

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от 27 марта 2024 года (л.д. 98-99) ФИО13., при осмотре в БЮРО СМЭ от 25 марта 2024 года обнаружены следующие повреждения: кровоподтеки на лице. Данные повреждение причинены в результате воздействия тупого твердого предмета и не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровья человека. По своей давности могут соответствовать сроку до 1-х суток на момент осмотра. 

По факту угрозы убийством и причинения вреда здоровью ФИО6, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО6 (л.д. 141-143) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов к ней домой пришел ФИО1, с которым они стали распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртного между ней и ФИО1 произошла ссора, они высказывали друг другу оскорбления. После чего около 22 часов 50 минут ФИО1, находясь в кухне ее дома по адресу: 

<

адрес>, нанес ей кулаками не менее 10-ти ударов по ее телу, 1 удар кулаком в область правого предплечья, 1 удар кулаком в левое плечо, 1 удар кулаком по правой ноге, она почувствовала сильную физическую боль. Когда ФИО1 наносил удары, он высказал ей слова угрозы убийством: «Убью тебя!». Затем ФИО1 схватил со стола кухонный нож и нанес рукоятью ножа удар ей по голове в волосистую область, лезвием ножа он нанес ей 2 удара по моей правой ноге в область бедра. Слова угрозы, высказанные ФИО1, она восприняла реально, подумала, что он ее убьет. После чего ФИО1 ушел, она пошла к соседям и попросила вызвать скорую помощь и сотрудников полиции. 

Согласно рапорту дежурного ОМВД России по Иволгинскому району от 3 июля 2024 года (л.д. 43) поступило сообщение от диспетчер 03 ФИО52 о том, что позвонила женщина и сообщила, что по адресу: 

<

адрес> о ножевом ранении в ногу у ФИО6

В своем заявлении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44) ФИО6 принять меры к ФИО1, который 3 июля 2024 года угрожал ей убийством ножом, так же нанес ей 2 удара ножом в ногу.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д. 46-49) при осмотре 

<

адрес> Республики Бурятия изъят кухонный нож, который затем осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов (л.д. 132-133).

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от 15 июля 2024 года (л.д. 126-128) у ФИО6, при осмотре в БЮРО СМЭ от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены следующие повреждения: ссадина на задней поверхности грудной клетки справа ниже угла лопатки по лопаточной линии; ссадины (2) и кровоподтек в поясничной области справа по лопаточной линии; кровоподтек в области крыла подвздошной кости справа по задней подмышечной линии; кровоподтек на наружной поверхности правого предплечья в верхней трети; кровоподтек на наружной поверхности левого плеча в средней трети; ссадина на передней поверхности шеи слева от срединной линии в средней трети; ссадина в подключичной области слева кнаружи от срединно-ключичной линии; кровоподтек на передней поверхности грудной клетки слева в 3 межреберье по срединно-ключичной линии; кровоподтек в области верхневнутреннего квадранта правой молочной железы; 5 точечных ссадин в эпигастральной области на передней брюшной стенке; ссадина на передней брюшной стенке по срединой линии, ниже пупка на 3см; ссадина на наружной поверхности правого коленного сустава. Данные повреждение причинены в результате воздействия тупого твердого предмета и не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровья человека. По своей давности могут соответствовать сроку 7-14 суток на момент осмотра; 

рана на наружной поверхности правого бедра в верхней трети, по своим свойствам расценивается как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья до 21 дня; рана на наружной поверхности правого бедра в нижней трети, которое по своим свойствам расценивается как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья до 21 дня. Высказаться о механизме, давности причинения данных повреждений не представляется возможным, ввиду отсутствия первичных медицинских документов. 

По факту уклонения от административного надзора вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО7 суду показала, что работает инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН О МВД России по Иволгинскому району. С 22 февраля 2023 года ФИО1 состоял на профилактическом учете в ОМВД России по Иволгинскому району как поднадзорное лицо. Он проживал по адресу: 

<

адрес>. 22 февраля 2023 года ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае оставления им места жительства или пребывания, без уведомления сотрудника, осуществляющего административный надзор ОМВД, и не прибытия для регистрации в ОМВД. Также предупрежден об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в случае неоднократного несоблюдения им ограничений, установленных судом, в течении одного года, и совершения административного правонарушения против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность сопряженных с нарушениями ограничения (ий) установленных судом. Согласно графику ФИО1 должен являться в отдел полиции 1 и 15 числа каждого месяца с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, при этом, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление без уважительной причины места жительства или пребывания с целью уклонения от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ. До 1 июня 2024 года ФИО1 ежемесячно являлся на отметки в О МВД России по Иволгинскому району. С 15 июня 2024 года он перестал являться на отметки. По месту жительства он не проживал, орган внутренних дел о перемене места жительства не уведомил. 24 августа 2024 года местонахождение ФИО1 установлено в местности «

<

адрес> Республики Бурятия. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Иволгинскому району. С 22 февраля 2023 года под административным надзором состоял ФИО1 В июне 2024 года ФИО1, на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому район не явился, при неоднократных проверках по месту жительства ФИО1 отсутствовал. 24 августа 2024 года он задержал ФИО3 возле магазина «

<

данные изъяты>» в с. Иволгинск. После чего он доставил ФИО1 в ОМВД России по Иволгинскому району. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашались показания свидетелей ФИО9 и ФИО49., данные в ходе дознания.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 (л.д. 162) следует, что он имеет частное подсобное хозяйство - ферму, расположенную в местности 

<

адрес> Республики Бурятия примерно в 7 км от него. С середины июня до 20-х числах августа 2024 года у него на ферме работал ФИО1 О том, что ФИО1 находился по административным надзором, он не знал.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО49С. (л.д. 148-149) она знает, что ФИО1 находился под административным надзором в ОМВД России по Иволгинскому району, и он должен отмечаться в отделе полиции. Однако с 15 июня 2024 года ФИО1 уехал в 

<

адрес> Республики Бурятия, и не проживал дома. Говорил ли он о том, что уехал в 

<

адрес> сотрудникам полиции, ей не известно.

Согласно материалам дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения ФИО1 (л.д. 54-83) с 22 февраля 2023 года ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия как лицо, в отношении которого установлен административный надзор.

Согласно решению Иволгинского районного суда Республики Бурятия от 7 февраля 2023 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляемый со дня вступления решения в законную силу. ФИО1 установлены следующие административные ограничения: запрещено пребывание в определенных местах, деятельность которых связана с реализацией спиртных напитков (кафе, барах, ресторанах), возложена обязанность – 1 раз в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

4 июля 2023 года на основании решения Иволгинского районного суда Республики Бурятия, вступившего в законную силу 19 июля 2023 года в отношении ФИО1 возложено дополнительное ограничение в виде обязательной явки 1 раз в месяц (всего 2 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

21 мая 2024 года решением Иволгинского районного суда Республики Бурятия, вступившего в законную силу 5 июня 2024 года, ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 24 часов до 6 часов. 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22 февраля 2023 года ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия 15 числа каждого месяца с 8 часов 30 минут до 19 часов. 

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 1 августа 2023 года ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия 1 и 15 числа каждого месяца с 9 часов до 19 часов. 

Согласно регистрационному листу 15 июня 2024 года ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия. 

Согласно актам посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания 30 июня, 4, 27, 30 июля, 6 и 19 августа 2024 года ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>

Оценив показания подсудимого ФИО1, потерпевших и свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд находит вину ФИО1 в совершенных преступлениях при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной. 

Выводы о виновности ФИО1 в данных преступлениях суд основывает на его показаниях, данных в досудебном производстве, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника и после разъяснения ФИО1 прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ. Его показания являются последовательными, полностью согласуются с показаниями потерпевших ФИО13., ФИО6, свидетелей ФИО49С., ФИО7, Свидетель №1 и ФИО9, объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных лиц, поскольку каких –данных, свидетельствующих об их оговоре ФИО1, суду не представлено.

Достоверность заключений судебных экспертиз, у суда также не вызывают сомнения, поскольку они по форме и содержанию соответствуют требованиям закона об экспертной деятельности и уголовно-процессуального закона. В заключениях указаны необходимые данные экспертов, стаж их работы по специальности, должность, наименование экспертиз, и другие сведения, предусмотренные ст. 204 УПК РФ. 

Таким образом исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

На основании изложенных доказательств суд считает установленным умысел ФИО1 на угрозу убийством ФИО13., совершенной 25 марта 2024 года. Об этом свидетельствуют действия ФИО1, который нанес кулаками удары по лицу ФИО13., а затем держа в руке нож, высказал ей угрозу убийством. При этом высказанную угрозу убийством потерпевшая ФИО13. восприняла реально как опасность для жизни, видя агрессивное проведение ФИО1, нахождение его в алкогольном опьянении и наличие ножа в руке. 

Также судом установлен умысел ФИО1 на угрозу убийством и на причинение им вреда здоровью потерпевшей ФИО6, совершенные 3 июля 2024 года. Об этом также свидетельствуют характер и локализация телесных повреждений, которые ФИО6 нанесены кулаками по телу, а затем ножом в бедро. При этом высказанную угрозу убийством потерпевшая ФИО6 восприняла реально как опасность для жизни, видя агрессивное проведение ФИО1, нахождение его в алкогольном опьянении и наличие ножа в руке. 

Мотивом преступления послужили неприязненные отношения ФИО1 к потерпевшим ФИО13. и ФИО6, возникшие к ФИО44 из-за ранее произошедшей ссоры, а к ФИО6 из-за ссоры в ходе распития спиртных напитков.

На основании изложенного действия ФИО1 по факту угрозы убийством ФИО13. и ФИО6 суд квалифицирует отдельно по каждому событию преступления – по ч. 1 ст. 119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; по факту причинения вреда здоровью ФИО6 суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Судом также установлено, что ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самостоятельно выбрал место жительства и 22 февраля 2023 года был поставлен на учет в ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия. После чего в середине июня 2024 года он покинул выбранное им место жительства, проживая в другом районе Республики Бурятия. О данных передвижениях ФИО1 контролирующий орган в известность не поставил, что является уклонением от административного надзора.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 мая 2016 года N 21 "О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной частью 1 статьи 314.1 УК РФ целью.

По смыслу части 1 статьи 314.1 УК РФ и с учетом положений частей 5 и 6 статьи 173.1 УИК РФ и статьи 4, пунктов 1 и 2 части 1 статьи 11 Федерального закона об административном надзоре лицо, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, самостоятельно избирает место жительства или пребывания, и обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия, а также уведомлять сотрудников указанного органа об изменении условий, в связи с которыми могут возникнуть препятствия для осуществления за ним административного надзора. 

Сведения о том, что ФИО1 уведомлял орган внутренних дел о смене места жительства, в материалах уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 218-220) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает. Обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, осложненного синдромом зависимости, вызванным употреблением каннабиноидов. Об этом свидетельствует данные анамнеза о свойственных ему личностных особенностях в виде эгоцентризма, эмоциональной неустойчивости, склонности к демонстративным истеро- возбудимым формам реагирования. С 2016 года состоит на учете в РНД. Употребляет каннабиноиды с 14 лет с формированием психической и физической зависимости с явлениями абстиненции. Настоящее обследование выявило у него такие личностные особенности, как эгоцентризм, эмоциональную неустойчивость, при активности, настойчивости достижении целей, способность к дифференцированному, целенаправленному поведению и сохранности интеллектуальных, мнестических, мыслительных и критических способностей. Указанные изменения психики у ФИО1 выражены не столь значительно и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, нуждается в лечении от наркомании у нарколога на общих основаниях. 

Оценивая данное заключение экспертов, суд находит его достоверным, ФИО1 признается вменяемым и подлежит наказанию за содеянное. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих ФИО1 материалов дела, установлено, что он ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, состоит на учете в РПНД и РНД.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признал признание своей вины и раскаяние в содеянном; его болезненное состояние здоровья; участие в боевых действиях; наличие на иждивении несовершеннолетних детей и болезненное состояние здоровья одного из них; оказание помощи пожилой матери и сестре-инвалиду; за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ также активное способствование расследованию преступления, поскольку сообщил когда он покинул место жительства и где проживал до его задержания сотрудниками полиции. 

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119 и п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку им совершены умышленные преступления и 1 июня 2018 года он осужден за умышленные преступления к реальному лишению свободы. В связи с чем наказание ему назначается за данные преступления с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для признания отягчающего Эрдыниеву наказание обстоятельства за преступления предусмотренные ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ – совершение преступления в состоянии, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит, поскольку достоверных данных, свидетельствующих о том, что данное состояние оказало существенное влияние на поведение ФИО1 и послужило поводом к совершению преступлений, суду не представлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде лишения свободы, поскольку иные более мягкие виды наказания в данном случае не достигнут своей цели. При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ суд не находит.

Поскольку ФИО1 совершены умышленные преступления небольшой тяжести, наказание ему назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений.

Кроме того данные преступления ФИО1 совершил до вынесения приговора Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 10 сентября 2024 года, в связи с чем наказание ему назначается также по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений.

Отбывать лишение свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Также отсутствуют основания для применения положений ст. 73 УК РФ - условное осуждение. 

Процессуальные издержки в сумме 6678 рублей, связанные с вознаграждением адвокату Бадмаеву Б.З. за защиту интересов ФИО1 в судебном заседании за 2 рабочих дней (17 и 30 октября 2024 года) подлежат выплате из средств федерального бюджета. Кроме того на основании постановления дознавателя от 26 августа 2024 года адвокату Бадмаеву Б.З. за защиту интересов ФИО1 в ходе дознания из средств федерального бюджета выплачено вознаграждение в сумме 11143 рубля 50 копеек. Процессуальные издержки в общей сумме 17 821 рубль подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО1 на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ, поскольку он является трудоспособным, имеющим возможность получения дохода. 

Вещественные доказательства – 2 кухонных ножа, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ (в отношении ФИО13.) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ (в отношении ФИО6) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 10 сентября 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 30 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания наказание, отбытое по приговору суда от 10 сентября 2024 года – с 26 августа 2024 года.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 17 821 рубль 50 копеек, состоящие из вознаграждения адвокату Бадмаеву Б.З.

Вещественные доказательства – 2 кухонных ножа, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: М.А. Помулева